اکثر طلبہ و مدرسین و ملازمین اُن سے اپنے مسائل میں مشورہ کرنے اور رائے لینے اُن کے پاس جاتے، وہ ہر ایک کو اُس کے متعلقہ مسئلے میں ایسا مشورہ دیتے، جس سے وہ مسئلہ بہ حسن و خوبی ضرور حل ہو جاتا تھا۔ دارالعلوم کے اعلیٰ ذمے داروں؛ بالخصوص سابق مہتمم حضرت مولانا مرغوب الرحمن فُڈس سرگہ (۱۳۳۲ھ/۱۹۱۴ء = ۱۴۳۲ھ/۲۰۱۰ء) کے تو وہ دارالعلوم کے پیش آمدہ پیچیدہ معاملات میں خصوصی مشیر و معتمد تھے۔ حق یہ ہے کہ ۱۹۸۰ء کے بعد دارالعلوم کو جو حالات و معاملات مسلسل پیش آئے، اُن میں سے بہت سے معاملے اُنھی کے مشورے سے حل ہوئے یا اُن کے حل ہونے کی راہ ہم وار ہوئی۔

مولانا کو نثر ہی کی طرح نظم میں بھی زبردست قدرت تھی، وہ نہ صرف خوش گوشاعر تھے؛ بل کہ اُن کی شاعری میں استادانہ پختگی اور اصالت تھی۔ اس فن میں اُن کے استاذ مولانا محمد عثمان کاشف الہاشمی (۱۳۵۱ھ/۱۹۳۳ء = ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۶ء) تھے، جو دیوبند کے پڑوس میں واقع گاؤں ”راجپور“ کے باسی تھے اور جن کے تفسیری سلسلے ”ہدایت القرآن“ کو بڑی شہرت و پذیرائی حاصل ہوئی۔ مولانا کاشف صاحب بصیرت عالم، صاحب طرز نثر نگار اور صاحب ادارک شاعر تھے۔ اُن کے کلام میں علامہ اقبالؒ (۱۲۹۰ھ/۱۸۷۳ء = ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء) کا سارنگ و آہنگ پایا جاتا ہے، اُنھی کی طرح کائنات کو اصلاً مومن کی میراث سمجھتے تھے اور خودی اور فقر غیور کی پرورش پر توجہ کی مسلمانوں کو دعوت دیتے تھے۔

مولانا ریاست علی ظفر بجنوری کی شاعری میں اپنے استاذ کا گہرا رنگ پایا جاتا ہے۔ اُنھوں نے حمد و نعت بھی کہی ہے اور نظم و غزل بھی، قطعات و مرثی بھی اور مدحیہ قصیدے بھی۔ اُن کی شاعری میں عالمانہ وقار، استادانہ شکوہ، ماہرانہ نکتہ آفرینی، کے ساتھ ساتھ مومنانہ سنجیدگی پائی جاتی ہے۔ غزل گوئی میں اُنھوں نے اصغر گوٹروی (۱۳۰۱ھ/۱۸۸۲ء = ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء) کا تتبع بھی کیا ہے، ایک آدھ غزل میں میر تقی میر (۱۱۳۶ھ/۱۷۲۳ء = ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء) کا انداز بھی نظر آتا ہے، جگر مراد آبادی (۱۳۰۷ھ/۱۸۹۰ء = ۱۳۸۰ھ/۱۹۶۰ء) تو ہر شعر و ادب کا مذاق لطیف رکھنے والے کے محبوب رہے ہیں، تو مولانا جیسے زبان کے ادشناس کے کیوں نہ ہوتے۔

ظفر بجنوری کے یہاں بہت سے ان مضامین میں بھی ندرت کا رنگ بہت شوخ ہے، جنھیں اساتذہ سخیں نے بھی اپنے رنگ میں اپنی شاعری کا حصہ بنایا ہے۔ مثلاً غم کو انگیز کرنا؛ بل کہ اس کو متاع زیست خیال کرنا کے مضمون کو بہت سے شعرا نے اپنے شعر میں نظم کیا ہے۔ غالب (۱۲۱۲ھ/۱۷۹۷ء = ۱۲۸۵ھ/۱۸۶۹ء) کا شعر تو ضرب المثل ہے:

غم اگر چہ جاں گسل ہے پہ کہاں بچیں کہ دل ہے
غم عشق گر نہ ہوتا غم روزگار ہوتا

اور

غم ہستی کا اسدکس سے ہو جز مرگ علاج
شمع ہر رنگ میں جلتی ہے سحر ہونے تک
شاعر درد کلیم عاجز پٹوئی (۱۳۴۵ھ/۱۹۲۶ء = ۱۴۳۶ھ/۲۰۱۵ء) نے غالب سے بہت
آگے کی بات کہہ دی ہے، جس سے عیاں ہوتا ہے کہ غم کے بغیر زندگی جینی دشوار ہے:
غم تو متاعِ زیست ہے، اُس سے گریز کیا
جس سے ملے، جہاں سے ملے، جس قدر ملے
ظفر بجنوری کے یہاں یہ مضمون اور خوبی و بائکلن سے اس طرح ادا ہوا ہے کہ اس سے غم کے نہ
صرف قیمتی اثاثہ ہونے کا تصور جاگزیں ہوتا

دوسری خصوصیت یہ ہے کہ امام بخاری کے تراجم کی گہرائیوں میں اتر کر اُن کی قدر و قیمت اجاگر کی گئی ہے اور اُن کی اصل حقیقت و مراد کو واضح کیا گیا ہے؛ کیوں کہ مولانا مرحوم کے استاذ کبیر حضرت مولانا سید فخر الدین احمد صاحب مؤر اللہ مرقدہ، جن کے افادات کو ”ایضاح البخاری“ میں جمع کیا گیا ہے، بخاری کے تراجم کے اصل مطالب تک پہنچنے میں فرد تھے۔ بہت سے

دارالعلوم دارالافتاء سے حافظ ابن حجر عسقلانی (احمد بن علی ابوالفضل متوفی ۸۵۲ھ / ۱۴۴۹ء) صاحب ”فتح الباری“ سے فائق قرار دیتے ہیں۔ تیسری خصوصیت یہ ہے کہ امام بخاری (محمد بن اسماعیل جعفی ۱۹۴ھ / ۸۱۰-۲۵۶ھ / ۸۷۰ء) نے امام ابوحنیفہ رحمۃ اللہ علیہ (نعمان بن ثابت ۸۰ھ / ۶۹۹ء = ۱۵۰ھ / ۷۶۷ء) پر جتنے اعتراضات کیے ہیں، اُن کا مدلل اور بھرپور جواب دیا گیا ہے اور ایسے مواقع کی بحثوں کو سارے گوشوں کے ساتھ لکھنے کی کوشش کی گئی ہے؛ تا کہ ان اعتراضات سے پیدا شدہ الجھن کے شکار علما و طلبہ کو مکمل تشفی ہو جائے، انھیں کسی طرح کی تشنگی محسوس نہ ہو۔

اُن کی دوسری اہم کتاب ”شوری کی شرعی حیثیت“ ہے، جو انھی کی نگرانی میں ”شیخ الہند اکیڈمی“ دارالعلوم دیوبند سے شائع ہوئی، جس کے وہ ۱۴۰۸ھ / ۱۹۸۷ء سے مدیر مقرر ہوئے اور کئی سال تک یہ ذمہ داری بہ حسن و خوبی انجام دی، اُن کی ادارت اور نگرانی میں اکیڈمی سے کئی اہم کتابیں شائع ہوئیں۔ ”شوری کی شرعی حیثیت“ کی تالیف کی وجہ یہ ہوئی کہ ۱۴۰۰-۱۴۰۲ھ / ۱۹۸۰-۱۹۸۲ء کے دوران دارالعلوم میں جو انتشار کی حالت پیدا ہوئی، جس میں شوری کی حیثیت کو کم زور کرنے کی کوشش کی گئی، اس پس منظر میں حضرت مولانا مسیح اللہ خاں صاحب جلال آبادی قدس سرہ (۱۳۱۹ھ / ۱۹۱۱ء = ۱۴۱۳ھ / ۱۹۹۲ء) کا ایک رسالہ ”رسالہ اہتمام و شوری“ منظر عام پر آیا، جس میں مہتمم کو اصل اور شوری کو فرع قرار دیا گیا اور دارالعلوم کے دستور اساسی کو غیر شرعی بتایا گیا تھا۔ حضرت مولانا چوں کہ حضرت اقدس حکیم الامت حضرت مولانا اشرف علی تھانوی نور اللہ مرقدہ (۱۲۸۰ھ / ۱۸۶۳ء = ۱۳۶۲ھ / ۱۹۴۳ء) کے خلیفہ مجاز اور علم و عرفان کے حوالے سے بڑے مقام کے آدمی تھے؛ اس لیے اُن کی طرف سے دارالعلوم کے دستور اساسی پر اعتراض کو علمی حلقوں میں باوزن گردانا گیا۔ اس صورت حال کی نزاکت کے پیش نظر دارالعلوم کے صدر المدرسین حضرت مولانا معراج الحق صاحب رحمۃ اللہ علیہ (۱۳۲۸ھ / ۱۹۱۰ء = ۱۴۱۲ھ / ۱۹۹۱ء) نے شوری کے موضوع کی تحقیق و تنقیح کے لیے مولانا ریاست علی مرحوم کو مکتب فرمایا، مولانا نے موضوع کے سارے مصادر و مراجع کا مطالعہ کیا اور ”شوری کی شرعی حیثیت“ میں اپنے مطالعہ کا نچوڑ پیش فرمایا اور دارالعلوم کے دستور اساسی کے غیر شرعی ہونے کے شبہ کی تردید مضبوط دلائل کی روشنی میں کی۔

ادھر چند سالوں سے وہ صحت کی ناسازی کے باوجود کئی ایک گراں مایہ علمی و تحقیقی کاموں میں لگے رہے؛ جن میں قاضی محمد علی تھانوی (متوفی بعد ۱۱۵۸ھ / ۱۷۴۵ء) کی کتاب ”کشاف اصطلاحات الفنون“ کی تحقیق اور اصل نسخے یعنی مصنف کے قلم سے لکھے ہوئے اصل مخطوطہ مسودے سے مقابلہ

دارالعلوم
اور انتہائی تدقیق کے بعد کتاب کے صحیح اور محقق نسخے کی تیاری بھی ہے۔ اُنھوں نے اس زبردست تحقیقی کام میں اپنے کئی ایک فاضل تلامذہ سے بھی مدد لی اور اپنی زندگی ہی میں وفات سے کچھ مدت پہلے کتاب کو کمپیوٹر سے ٹائپ کروا کر میضے کی تصحیح وغیرہ سے فارغ ہو گئے تھے اور اب صرف اس کتاب کی اشاعت رہ گئی ہے جو ہونے کو ہے۔

خوش قسمتی سے مولانا کو اس کتاب کے مصنف کے ہاتھ کے لکھے ہوئے قلمی مخطوطے کا عکس، مسلم یونیورسٹی کی مولانا آزاد لائبریری سے مل گیا، نیز کتاب کے قدیم ایڈیشن مطبوعہ کلکتہ (جو ۱۸۵۲ء تا ۱۸۶۲ء قسط وار شائع ہوا تھا اور جس کا عکس سہیل اکیڈمی لاہور نے ۱۹۹۳ء میں حضرت مولانا سید ابوالحسن علی ندویؒ (۱۳۳۳ھ/۱۹۱۴ء = ۱۴۲۰ھ/۱۹۹۹ء) کی ہدایت کے مطابق طبع کیا تھا جس کے نسخے بازار میں دست یاب ہیں) کا نسخہ اُنھیں بہ آسانی مل گیا، نیز عالم عربی سے طبع شدہ کتاب کا وہ ایڈیشن بھی مل گیا جو الف بانی ترتیب سے شائع ہوا ہے؛ کیوں کہ مصنف کے یہاں الف بانی ترتیب نہ تھی؛ بل کہ اُنھوں نے پہلے حرف کو باب اور تیسرے حرف کو فصل قرار دے کر الفاظ اور اصطلاحات لکھے تھے، مثلاً ”ادب“ کا لفظ باب الالف فصل الباء میں تھا۔

۶- ضروری الفاظ کو با اعراب لکھا گیا ہے۔

۷۔ پوری کتاب کی عبارت کی دقتِ نظری کے ساتھ تصحیح کی گئی ہے؛ کیوں کہ اس طرح کی خالص علمی و فنی کتاب میں ذرا سی غلطی بھی، بڑی علمی گم راہی پر منتج ہوتی ہے۔

دوسرا اہم علمی و تحقیقی کارنامہ مولانا نے یہ انجام دیا کہ مولانا فتح محمد تائب لکھنوی (متوفی ۱۳۴۲ھ/ ۱۹۲۳ء) کی ”خلاصۃ التفاسیر“ کی تدوین و تحقیق کی اور اس سلسلے میں اپنے بعض ہونہار شاگردوں سے مدد لی۔ اس تفسیر کے انتخاب کی وجہ یہ ہے کہ اس کی زبان میں سادگی اور ایجاز ہے اور اپنے نام کے مطابق واقعتاً بہت سی تفسیروں کی روح ہے۔ ترجمے میں امام شاہ ولی اللہ دہلوی^(۱) (۱۱۱۴ھ/ ۱۷۰۳ء = ۱۱۷۶ھ/ ۱۷۶۲ء) اور شاہ عبدالقادر دہلوی^(۲) (۱۱۶۷ھ/ ۱۷۵۳ء = ۱۲۳۰ھ/ ۱۸۱۴ء) کے تراجم سے استفادے کا اہتمام کیا ہے، ترجمے میں محاورہ اور لفظ دونوں کا خیال رکھا گیا ہے، احکام کے باب میں مشہور و مقبول روایات درج کرنے کی پابندی کی گئی ہے؛ جب کہ ترغیب و ترہیب کے سلسلے میں وہ روایات لی گئی ہیں جو کسی معتبر کتاب میں وارد ہوئی تھیں اور ان کا مضمون کسی امر ثابت اور خبر صحیح کے مخالف نہ تھا، آیات قرآنی سے دقیق لطائف بھی اخذ کیے ہیں، اصحاب تزکیہ و احسان کا بھی جامعیت کے ساتھ تذکرہ کیا ہے، اسرائیلیات میں سے صرف وہ روایات لی ہیں جو انبیا کی عصمت، عقل صحیح، اخبار صحیحہ اور اصول اسلامی کے مخالف نہ تھیں، مسائل فقہیہ کو احناف کی قابل اعتماد کتابوں اور مصادر سے نقل کرنے کی کوشش کی ہے، تفسیر میں بھی حنفی اصول کو ہی ملحوظ خاطر رکھا ہے۔

حضرت مولانا عبدالماجد دریا آبادی رحمۃ اللہ علیہ (۱۳۱۰ھ/ ۱۸۹۲ء = ۱۳۹۹ھ/ ۱۹۷۸ء) کو بھی یہ تفسیر بہت پسند تھی۔ وہ فرماتے تھے کہ تفسیر ہذا ”بہ قامت کہتر بہ قیمت بہتر“ کی مصداق ہے۔ یہ تفسیر سب سے پہلے لکھنؤ کے مطبع انوار محمدی سے ۱۳۰۹ھ/ ۱۸۹۱ء سے ۱۳۱۱ھ/ ۱۸۹۳ء کے درمیان شائع ہوئی، جو چار جلدوں پر مشتمل تھی، صفحات کی تعداد ۲۶۴۰ تھی۔ بعد میں یہ نایاب اور غیر مُتَدَوِّل ہو گئی تھی۔

مولانا کو اس کا ایک مطبوعہ بوسیدہ نسخہ دارالعلوم دیوبند کے کتب خانے سے ملا؛ چوں کہ وہ اس تفسیر کی مذکورہ صدر خوبیوں سے واقف تھے؛ اس لیے انھوں نے تدوین و تحقیق کے بعد اس

خواجہ جلال الدین بن خواجہ سلیم بن خواجہ اسماعیل بن شیخ الاسلام حضرت خواجہ عبد اللہ بن خواجہ ابی منصور بن ابی معاذ بن محمد بن احمد بن علی بن جعفر بن منصور بن سیدنا ابویوب الانصاری رضی اللہ عنہ۔

مولانا کوئی چار سال کے تھے کہ والد کا سایہ سر سے اٹھ گیا۔ مولانا سے بڑے ایک بھائی تھے وراثت علی، متوفی ۱۳۷۳ھ/۱۹۵۴ء وہ ۱۶ سال کی عمر میں ہائی اسکول کا امتحان فرسٹ ڈویژن سے پاس کر کے کم عمری ہی میں اللہ کو پیارے ہو گئے۔ مولانا نے ابتدائی تعلیم اپنے قصبہ ”حبیب والا“ ہی میں حاصل کی۔ ۱۳۷۳ھ/۱۹۵۴ء میں پرائمری اسکول حبیب والا سے درجہ چہارم کا امتحان پاس کیا۔ اس کے بعد ان کے پھوپھا مولانا سلطان الحق صاحب (۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء = ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷ء) ناظم کتب خانہ دارالعلوم دیوبند انھیں دینی تعلیم میں لگانے کے لیے دیوبند لے آئے۔ مولانا سلطان الحق بڑے دانا مربی اور سیاسی و اجتماعی فہم و فراست کے حامل آدمی تھے، کتب خانے میں ان کے پاس ہمہ وقت دارالعلوم کے اہم اساتذہ و ملازمین کی مجلس لگی رہتی تھی، جن اساتذہ و ملازمین کو اپنے کاموں سے ذرا فرصت ملتی، مولانا سلطان الحق کی مدبرانہ و تجربہ کارانہ باتوں سے فائدہ اٹھانے کے لیے وہ ان کے پاس ضرور پہنچ جاتے۔ مولانا سلطان الحق دارالعلوم کے باکمال فضلا میں تھے، حبیب والا ضلع بجنور ہی کے باسی تھے۔ حضرت شیخ الاسلام مولانا سید حسین احمد مدنی (۱۲۹۵ھ/۱۸۷۹ء = ۱۳۷۷ھ/۱۹۵۷ء) سے بیعت تھے اور بے حد عقیدت رکھتے تھے۔ مولانا سلطان الحق نے مولانا ریاست علی کی مکمل تعلیم و تربیت کا معقول انتظام اپنی سرپرستی میں کیا، جس کی وجہ سے ان کی طالب علمانہ زندگی کا ہر لمحہ اپنے صحیح مصرف میں صرف ہوا۔ دارالعلوم ہی میں مولانا ریاست علی نے فارسی کی تعلیم حاصل کی اور عربی کی ابتدائی کتابیں دارالعلوم کے مختلف اساتذہ سے دارالعلوم میں داخلے کے بغیر پڑھیں۔

۱۸ شوال ۱۳۷۳ھ = ۱۵ مئی ۱۹۵۴ء کو بہ عمر ۱۴ سال دارالعلوم میں شرح جامی بحث فعل، کنز الدقائق، اصول الشاشی، قطبی اور فقہ العرب کی جماعت میں داخل ہوئے۔ محنت، اپنی ذہانت اور اپنے پھوپھا مولانا سلطان الحق کی حکیمانہ تربیت کی وجہ سے وہ ہمیشہ اپنے درجوں میں ممتاز رہے۔ ۱۳۷۸ھ/۱۹۵۸ء میں انھوں نے دورہ حدیث شریف کے امتحان میں فرسٹ ڈویژن اور فرسٹ پوزیشن حاصل کی۔ لائق ذکر ہے کہ اُس وقت دارالعلوم میں ۵۰ نمبرات آخری نمبرات ہوا کرتے تھے؛

دارالعلوم اگست - ستمبر ۲۰۱۷ء

لیکن مولانا گوآن کے اساتذہ گرامی نے حد درجہ خوش ہو کر کسی کتاب میں ۵۵، کسی میں ۵۴، کسی میں ۵۳ اور کسی میں ۵۲ نمبر دیے، صرف ایک کتاب میں ۵۰ نمبر ملے۔ سالانہ امتحان میں ہر کتاب میں نمبروں کی تفصیل اس طرح ہے:

بخاری شریف ۵۵، مسلم شریف ۵۲، ترمذی شریف ۵۲، ابوداؤد شریف ۵۳، نسائی شریف ۵۵، ابن ماجہ شریف ۵۲، طحاوی شریف ۵۳، مؤطا امام مالک ۵۴، مؤطا امام محمد ۵۳۔ گویا انھیں کل ۵۰۰ نمبرات کی بجائے ۵۲۹ نمبرات ملے جو غیر معمولی بات ہے۔

دورہ حدیث شریف کے سال انھوں نے بخاری شریف حضرت مولانا سید فخر الدین احمد نور اللہ مرقدہ (۱۳۰۷ھ/۱۸۸۹ء = ۱۳۹۲ھ/۱۹۷۲ء) سے پڑھی، جب کہ مسلم شریف اور ترمذی شریف حضرت علامہ محمد ابراہیم بلیاوی رحمۃ اللہ علیہ (۱۳۰۴ھ/۱۸۸۶ء = ۱۳۸۷ھ/۱۹۶۷ء) سے پڑھیں، ابوداؤد شریف حضرت مولانا سید فخر الحسن صاحب رحمۃ اللہ علیہ (۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء = ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء) سے، نسائی شریف و ابن ماجہ شریف حضرت مولانا بشیر احمد خاں صاحب رحمۃ اللہ علیہ (متوفی ۱۳۸۶ھ/۱۹۶۶ء) سے، طحاوی شریف حضرت مولانا ظہور احمد صاحب رحمۃ اللہ علیہ (۱۳۱۸ھ/۱۹۰۰ء = ۱۳۸۳ھ/۱۹۶۳ء) سے، شمائل ترمذی حضرت مولانا سید حسن صاحب رحمۃ اللہ علیہ (متوفی ۱۳۸۱ھ/۱۹۶۱ء) سے، مؤطا امام مالک حکیم الاسلام حضرت مولانا قاری محمد طیب صاحب سابق مہتمم دارالعلوم دیوبند (متوفی ۱۳۱۵ھ/۱۸۹۷ء = ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء) سے اور مؤطا امام محمد حضرت مولانا محمد جلیل کیرانوی رحمۃ اللہ علیہ (متوفی ۱۳۸۸ھ/۱۹۶۸ء) اور حضرت مولانا سید حسن صاحب رحمۃ اللہ علیہ سے مشترکہ طور پر پڑھی۔

طالب علمی کے زمانے میں انھوں نے جامعہ اردو علی گڑھ سے ادیب کامل کا امتحان فرسٹ پوزیشن سے پاس کیا؛ چنانچہ ”سر سید گولڈ میڈل“ سے سرفراز کیے گئے۔

دارالعلوم سے فراغت کے بعد ہی انھوں نے ”ایضاح البخاری“ کی ترتیب کا کام شروع کر دیا، ذریعہ معاش کے لیے خوش خطی سیکھی، اس کے لیے انھوں نے دارالعلوم دیوبند کے شعبہ خوش خطی کے صدر مولانا اشتیاق احمد دیوبندی (متوفی ۱۳۹۵ھ/۱۹۷۵ء) کے سامنے زانوئے تلمذ تہہ کیا۔ مولانا ریاست علی جلی اور خفی دونوں طرح کی کتابت بہت نفیس کرتے تھے۔ فاؤنڈن پن سے بھی وہ تیز لکھنے کے باوجود ایسا لکھتے تھے کہ ان کی تحریر موتیوں کی لڑی معلوم ہوتی تھی۔ اس سلسلے میں بھی دارالعلوم کے اساتذہ میں امتیازی شان کے حامل تھے۔ جو لوگ اہل قلم، مصنف اور مضمون نگار ہوتے